

GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata

Rocznie	marek	180.—
Półrocznie	"	90.—
Kwartalnie	"	45.—
Miesięcznie	"	15.—

Zgierz,

dnia 30-go lipca
1921 roku.

Cena ogłoszeń

za wiersz 1-szpaltowy przed tekstem	Mk. 20.—
za wiersz 1-szpaltowy za tekstem	10.—

Wychodzi w soboty.

Ofiary na Skarb Narodowy w postaci kruszców szlachetnych

składane mogą być w następujących miejscach: w Towarzystwie Wzajemnego Kredytu, w Towarzystwie Pożyczkowo-Oszczędnościowym, w Kancelarii Gminy Marjawickiej i w Kasie Miejskiej

Wiadomości miejskie.

Wezwanie. Wzywa się wszystkich właścicieli domów, którzy dotychczas nie oddali wypełnionych „kwestionariuszów do wymiaru podatku mieszkaniowego” aby uskutecznił to w ostatecznym terminie do 5 sierpnia r. b. Niewykonanie powyższego będzie karane w drodze administracyjnej.

Zgubione świadectwa tymczasowe. W sprawie postępowania przy wymianie świadectw tymczasowych na obligacje w wypadkach skradzenia lub zagubienia tych świadectw, Urząd Pożyczek Państwowych zawiadamia, że do czasu rozstrzygnięcia sprawy zagubionych i skradzionych dokumentów pożyczkowych przez odnośne władze ustawodawcze, obligacje wzamian zagubionych świadectw tymczasowych wydane być nie mogą.

Zakaz noszenia odznak wojskowych przez bezterminowych urlopowanych. Doszło do wiadomości ministerstwa spraw wojskowych, że zdemobilizowani i bezterminowo urlopowani noszą bezprawnie nadal oznaki wojskowe, jako to: czapki wojskowe, orzelki z tarczą na czapie i na naramiennikach; patki na płaszczu i kurtce, wężyki na kurtce, numera pułków na naramiennikach, emblematy i specjalne godła wojskowe, sznury naramienne i t. d. Stan taki sprzeciwia się obowiązującym w tej mierze przepisom ustaw karnych i prowadzi do wszelkiego rodzaju nadużyć. Wywołuje to w licznych wypadkach wiele nieporozumień w życiu codziennym. I tak niejednokrotnie zdarzało się, że osoby takie z powodu nieoddania wojskowemu ukłonu wojskowego, były przez nich z tego powodu zatrzymywane, co wywołuje w konsekwencji konieczność niemiłych wyjaśnień po stronie zatrzymanego.

Z tego powodu władze administracyjne otrzymały polecenie, aby podały do publicznej wiadomości, w sposób w danej miejscowości stosowany, że noszenie przez zdemobilizowanych i bezterminowo urlopowanych wyżej wymienionych odznak wojskowych jest surowo zabronione i że niezastosowanie się do tego zakazu, pociąga za sobą karę sądową, przewidzianą w odnośnych obowiązujących ustawach karnych. Władze administracyjne obowiązane są zwracać baczną uwagę na przestrzeganie tego zakazu, przyczem ujawnione wypadki przekroczeń należy kierować do właściwych władz sądowych.

Opłata kominiarska. Na skutek przejęcia miejscowych kominiarzy na etat miejski Rada Miejska uchwaliła odpowiedni kredyt w bieżącym budżecie na czyszczenie kominów z tym, że wyłożone sumy zostaną wyegzekwowane od właścicieli nieruchomości.

Wydatki przewidziane na pokrycie kosztów czyszczenia kominów wynoszą w przybliżeniu sumę około 600,000.— marek i taka też suma została nałożona w formie opłaty kominiarskiej na właścicieli nieruchomości, którzy w myśl Dekretu o ochronie lokatorów korzystają z dodatkowych świadczeń ze strony lokatorów na wydatki tego rodzaju.

Odpowiednie wezwania do zapłaty będą rozsyłane w przyszłym tygodniu.

Opłata wynosi od każdego paleniska zwykłego (kuchnia lub piec) Mk. 70.—, i od każdego paleniska przemysłowego (piec piekarski, wędzarnia) Mk. 400.—.

Zniesienie ograniczeń w zakresie obrotu ziemiopłodami. Z dniem 15 lipca 1921 r. wprowadzona została na całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej, w zakresie obrotu ziemiopłodami i ich przetworami z wyłączeniem cukru i spirytusu, zupełną wolność handlu i przewozu wewnątrz kraju.

Z chwilą wprowadzenia wolnego handlu co do ziemiopłodów i ich przetworów, przechodzi Ministerstwo w stan likwidacji.

W celu pokrycia niedoboru najkonieczniejszych środków żywnościowych zniesione zostały, nie naruszając przepisów skarbowych i cłowych, wszelkie ograniczenia w zakresie importu artykułów żywnościowych oraz ich przetworów poza granicę Państwa jest wzbroniony. W wyjątkowych wypadkach, szczególnie w zakresie gospodarki komercyjnej i w odniesieniu do produktów, posiadanych w kraju w nadmiarze, zezwolenia mogą być udzielane za zgodą zainteresowanych ministerstw. Minister Przemysłu i Handlu ogłaszać będzie, w porozumieniu z zainteresowanymi ministrami, listę artykułów, dopuszczonych do wywozu za granicę bez specjalnego pozwolenia, przewidzianego w zlanu pierwszym niniejszego artykułu.

Obrót wszelkimi środkami żywnościowymi w powiatach pogranicznych oraz przywóz środków żywnościowych do pogranicznych powiatów odbywa się na podstawie przepisów wydanych przez zainteresowane ministerstwa.

Obrót przesyłką pospiesznych z zagranicą. Począwszy od dnia 1 sierpnia b. r. dopuszcza się w obrocie z zagranicą pospieszne przesyłki listowe, które zaraz po nadejściu do urzędu przeznaczenia dorecza się przez umyślnego posłańca.

Przesyłki pospieszne mogą być nadawane jako zwykłe lub polecane dla każdego rodzaju przewozu poczty zagranicznej, a zatem również dla przewozu samolotami.

Opłata za doreczenie pospieszne, którą nadawca ma uiścić zgóry przez nalepienie znaczka w pocztowych, oprócz należności za same przesyłki listowe (listy, kartki, papiery handlowe, druki i próbki towarowe) wynosi 40 marek.

Z Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” w Zgierzu. W dniu 6 sierpnia r. b. o godz. 8-ej wieczorem w Sali Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” przy ulicy Średniej odbędzie się wieczór towarzyski dla członków, poświęcony sprawom wznowienia działalności Towarzystwa „Sokół” na okres bieżący, oraz zapoznania członków z reformami, jakie Zarząd zamierza wprowadzić celem podniesienia tak bardzo zaniedbanej na terenie Zgierza dziedziny wychowania fizycznego.

Zarząd żywi nadzieję, że usiłowania jego, zmierzające w szczególności do reform w dziedzinie powyższej, przyjęte będą przez członków z uznaniem i dla zadokumentowania uznania tego Sala Towarzystwa zgromadzi wszystkich członków.

Pożar lasu. W środę o godz. 5-ej po południu wybuchł pożar w zagajniku na Kargulcu.

Jak skonstatowano pożar ten powstał z iskry parowozu używanego do wożenia piasku i narzędzi przy budowie kolei Łódź—Kutno. Wobec panującej suszy pożar szerzył się z wyjątkową szybkością i groził przeniesieniem się do starego lasu. Dzięki wszczętej natychmiast przez zajętych przy budowie kolei robotników akcji ratunkowej po jednogodzinnej pracy udało się ogień stłumić, ocalając stary las. Spaliło się około 5 morgów 6-letn. zagajnika. Straty wynoszą około 2,500,000.— marek.

Dr. Rudolf Sikorski.

Samorząd miejski w Polsce i jego najbliższe zadania i cele.

Mając za zadanie wykazać, jakie są najbliższe zadania i cele naszego samorządu, można z góry odpowiedzieć na to pytanie: że najbliższym zadaniem naszego samorządu jest znaleźć odpowiednie dla siebie podstawy, na którychby jego organizm został wybudowany jednolicie dla trzech zaborów i znalazł odpowiednie do wymagań nowoczesnych i do najlepszych wzorów oparcie o rząd. Najbliższym zaś celem naszego samorządu powinno być możliwie spieszne przeprowadzenie swej wewnętrznej organizacji i podjęcia pełnymi siłami nietylko bieżących zadań, ale i zadań zaległych, aby przez ich wyrobienie możliwie rychło zrównać się z wyrobioną administracją samorządową państw ościennych i nie dać się więcej przez nie wyprzedzić.

Aby zadanie powyższe wykonać i cele wyznaczone osiągnąć, należy sobie zdać w krótkim zarysie sprawę z tego, jakie systemy organizacji samorządu „miejskiego” istnieją w najwybitniejszych państwach Europy, a więc w Anglii, Francji i Niemczech, a następnie na tej podstawie ocenić istniejące u nas systemy samorządu miejskiego w Małopolsce i w Kongresówce, a w końcu podjąć się należało zadania, polegającego na wskazaniu naczelnych zasad, na jakichby najlepiej było oprzeć nasz samorząd, a zarazem określić jego stosunek do rządu.

Przystępując po kolei do omówienia wspomnianych powyżej ustępów niniejszego referatu, przejdź obecnie należy do scharakteryzowania podstaw, na jakich się opiera samorząd miejski w Anglii, Francji i Niemczech.

Samorząd miejski w Anglii, tak jak samorząd wogóle obejmuje znacznie większą część zadań publicznej administracji, aniżeli je sobie zostawiły władze rządowe. Stąd decentralizacja administracji jest w Anglii doprowadzona wyżej aniżeli w innych państwach Europy. W czasie rozwoju samorządu w Anglii nie rozważano z góry, które z zadań należy uważać za centralne, a które za lokalne, co było ściśle rozgraniczane we Francji i w Niemczech, tylko dziedzinę samorządu rozwijano ze względu na dogodność administracyjną, a częściowo pod wpływem tradycji teorii politycznych.

Zadania powierzone samorządowi angielskiemu są wyjątkowo określone, a więc w zasadzie ograniczone. Władza lokalna posiada w Anglii prawa nadane jej przez ustawę, albo przez ogólne akty parlamentu, dotyczące wszystkich władz lub pewnych ich kategorii, albo też przez specjalne akty lokalne. W przeciwieństwie do tego systemu samorządowi we Francji i w Niemczech oraz w Austrii nadawano władzę ogólną, władze więc lokalne mogły w krajach tych robić wszystko, co uważają za potrzebne i pożyteczne, ale pod warunkiem uzyskania w pewnych wypadkach zezwolenia na to ze strony wyższych władz administracyjnych.

Samorząd w Anglii powołuje swe organy samodzielnie, zupełnie bez udziału ze strony władzy państwowej.

Stosunek władzy państwowej do samorządu czyli do władz lokalnych polega na udzieleniu im rad i wskazówek oraz na kie-

rowaniu i rozciąganiu nadzoru nad ich działalnością, same zaś władze państwowe ze swej strony pozostają pod kontrolą gabinetu i parlamentu.

Kierowanie postępowaniem władz lokalnych wykonuje władza państwowa:

1) Przez przyznając sobie władzę jakby prawodawczą, to jest przez prawo wydawania przepisów i rozporządzeń, celem wprowadzenia w życie rozlicznych ustaw.

2) Dalej mają ministerja prawo rozszerzania władzy ciał samorządowych, nieraz bowiem parlament nadaje pewne prawa wszystkim władzom lokalnym lub pewnej ich kategorii, ale zastosowanie tych praw czyni zależnym od uzyskania zezwolenia właściwego ministerstwa.

3) Urzędy centralne mają następnie władzę kontrolującą nad władzami lokalnymi. Uzyskanie ich zezwolenia jest niezbędnym przed rozpoczęciem pewnych działań, np. przy wydawaniu postanowień obowiązujących, podejmowaniu budowy domów mieszkalnych, zaciąganiu pożyczek i t. p.

4) Dalej mają władze centralne dbać o to, aby władze lokalne samorządowe wypełniały swe zadania. Ponieważ jednak ostatnie władze są jedynie odpowiedzialne wobec swych wyborców, a ministerja nie mają nad nimi kontroli biurokratycznej przeto zmusić mogą władze samorządowe do uległości tylko przez sądy zwyczajne.

5) Dalej mogą wywierać władze centralne wpływ na władze lokalne przez prawo kontroli rachunków, za wyjątkiem miast municypalnych, oraz przez prawo przyznawania zapomóg państwowych, szczególnie na wykształcenie publiczne i policję, które mogą być odmówione.

6) Pozatem mogą władze centralne tylko radzić i przekonywać oraz udzielać wskazówek, do czego posługuje się całym sztabem inspektorów. Instytucja inspektorów umożliwia ministerjom czuwanie nad działalnością władz lokalnych—bez wciśnięcia jej w szematyczne jednolite formy, dając zarazem władzom lokalnym możliwość korzystania z dużej sumy posiadanego przez nich doświadczenia i znajomości rzeczy.

Władze lokalne angielskie mają za obowiązek wykonywanie prawa z godnie z życzeniami mieszkańców danego obszaru pod nadzorem rządu centralnego.

W Wielkiej Brytanji zatargi pomiędzy władzami centralnymi a lokalnymi, albo pomiędzy władzami lokalnymi wogóle a prywatnymi osobami są rozstrzygane przez zwyczajne sądy. Obywatel uszkodzony działaniem jakiegokolwiek władzy publicznej może zastosować przeciw niej lub urzędnikom, którzy w tych działaniach brali udział te same środki, jakimi rozporządza, gdyby dana szkoda została wyrządzona przez innego obywatela. Zarówno więc władza centralna, jak i lokalna nie jest wolna od odpowiedzialności za popełnione błędy w działaniu, nawet w tym wypadku, gdyby zrobiono je w dobrej wierze. Urzędnicy są osobiście odpowiedzialni za współudział i nie mogą się bronić, powołując się na obowiązek słuchania rozkazów.

Miasta angielskie dzielą się zasadniczo na miasta samodzielne, zwane gromadami hrabstwami, których jest 82, oraz na miasta zwykłe, w liczbie 246, które wysyłają swych reprezentantów do rady hrabstwa. Ponadto istnieją w Anglii okręgi miejskie, obejmujące miasta niekorporacyjne, które posiadają własny zarząd.

Jedyną władzą miejską jest rada miejska. Jest to organ nietylko uchwałodawczy, nadzorczy i kontrolujący, ale i wykonawczy.

Władzę wykonawczą przeprowadza rada miejska przez Komitety, które zawiadują poszczególnymi gałęziami administracji miejskiej. Komitety te mogą kooptować członków z pośród obywateli, nie wyłączając kobiet. Komitety mogą dzielić się na podkomitety, a te na sekcje.

Komitety korzystają z całego szeregu urzędników płatnych, którzy pozostają w zupełnej zależności od nich lub od Rady Miejskiej. Urzędników wybiera się starannie, często drogą konkursu. Rada miejska wybierana jest na lat 3, co rok ustępuje 1/3 część. Aby zrównoważyć częste zmiany w Radzie miasta i oprzeć jej działalność o żywioł więcej stały i zachowawczy, wybiera też Rada rodzaj starszych radnych, zwanych aldermenami i to zwykle z pośród członków Rady, lecz także i z poza niej, posiadających najwięcej doświadczenia w kierowaniu sprawami miejskimi.

Aldermeni wybierani są na lat 6, liczba ich równa się 1/3 części radnych. Liczba członków Rady wynosi od 9 do 72, rzadko więcej.

Rada miasta wybiera na rok przewodniczącego, zwanego majorem. Major pełni funkcje swe honorowo, otrzymuje tylko pewne kwoty na koszt reprezentacji, a ponieważ na urząd ten wybierane bywają przeważnie jednostki zamożne, przeto major

często zręka się i tych pōborów. W wielkich miastach otrzymuje major tytuł lorda-majora. Major jest wybierany z pośród aldermenów lub radnych, a czasem i z poza rady miejskiej, ale z pośród obywateli miejskich. Rząd wyboru majora nie zatwierdza. Major przewodniczy na zebraniach rady, jest z urzędu członkiem wszystkich Komitetów, którym przewodniczą zawsze aldermeni, a następnie jest major z urzędu przewodniczącym zebrania miejskich sędziów pokoju tam, gdzie istnieje osobna Komisja sędziów pokoju oraz jest reprezentantem miasta podczas ceremonii publicznych. — Wpływ i władza majora polega wyłączenie na jego osobistych zaletach, a nie na prawach, związanych z jego urzędem.

Rada miasta jest nie tylko władzą reprezentacyjną miasta, ale władzą sanitarną oraz drogową, wykonywa ona akty o zdrowiu publicznym i z tego względu czuwa nad kanalizacją, drenażem, dostarczaniem wody, oświetleniem, naprawą ulic, budową domów, targami, nad dostarczaniem środków żywności, cementariami, szpitalami i t. p. Odrębną policję można zaprowadzić tylko w miastach, liczących ponad 20,000 mieszkańców, kierownictwo policją w grodach liczących mniej niż 10,000 mieszkańców należy do władz hrabstwa. Dopiero grody mające ponad 10,000 mieszkańców mogą być osobnymi okręgami dla spraw wykształcenia publicznego.

Z Komitetów obowiązkowych są: Komitet dla policji, dla wykształcenia publicznego, dla walki z chorobami zwierzęcymi, dla przytulku dla obłąkanych.

Rady miejskie nie mogą przekazywać w miastach swych praw Komitetom, tak jak Rady hrabstw, będących okręgami administracyjnymi. Rady miejskie zbierają się w zasadzie 4 razy do roku, w międzyczasie działają za pomocą Komitetów. Na pełnych zebraniach rady przyjmowane bywają sprawozdania ze strony Komitetów i zatwierdzone kwestie zasadnicze.

Okręgi miejskie powstały na podstawie o samorządzie lokalnym z r. 1894 i obejmują one miasta, nie będące grodami wraz z dawnymi okręgami meljoracyjnymi i okręgami sanitarnymi. Okręgów takich liczą przeszło 800, zaludnienie ich wynosi od 300 do 10,000 osób.

W każdym okręgu jest wybierana rada na lat 3, która aldermenów nie wybiera, kobiety są wybieralne. Przewodniczącym wybierany na rok, o ile nie jest kobietą pełni on zarazem funkcję sędziego pokoju. Władza okręgu miejskiego nie posiada ceremonjału i zewnętrznych oznak ornamentacyjnych, przysługujących władzy grodu, ale rady okręgów miejskich rozwijają nieraz większą działalność niż rady grodów.

London sam dzieli się na śródmieście — City i 28 grodów czyli dystryktów. Każdy okręg Londynu ma swoją radę miejską, aldermenów i majora. Śródmieście—City posiada organizację zarządu taką samą, jak przed 400 laty. A więc posiada śródmieście swoją radę, składającą się z radnych i aldermenów. Radni wybierani są na 1 rok, a nie za 3 lata—aldermeni zaś dożywotnio. Każdy z aldermenów, którzy są z urzędu sędziami pokoju, pełni po kolei w ciągu roku urząd lorda—majora. Aldermeni nie zasiadają w radzie, tylko tworzą osobną izbę wyższą. Rada miasta jest więc w śródmieściu dwuizbowa.

Ponad wszystkimi okręgami jest władzą centralną w Londynie rada hrabstwa, składająca się ze 118 radnych, wybieranych na lat 3 i 19 aldermenów, wybieranych przez radę na lat 6, Rada ta wybiera przewodniczącego i 2 zastępców ze swego grona na rok jeden. Londyńska rada hrabstwa jest połączeniem rady hrabstwa, t. j. największego okręgu administracyjnego i rady dużego miasta municipalnego. Zbiera się raz na tydzień przez znaczną część roku i posiada około 20 Komitetów z dużą liczbą podkomitetów.

(d. c. n.)

Protokół posiedzenia Rady Miejskiej z dnia 14-go lipca 1921 r

Pod przewodnictwem burmistrza Swiercza, przy współdziałaniu sekretarza Grünberga, w obecności 19 radnych i 2 członków Magistratu, pod nieobecność radnych: Cezaka, Pomorskiego, Pawlikowskiego i Zernda przystąpiono do obrad obejmujących następujący porządek dzienny:

- 1) Odczytanie protokołów;
- 2) Wybór 3 przedstawicieli do Sejmiku Łódzkiego;
- 3) Kupno ziemi;
- 4) Kredyt na kupno silnika;
- 5) Zmiany w statutach podatkowych;
- 6) Komunikaty;
- 7) Wolne wnioski.

Protokołu poprzednich posiedzeń Rady Miejskiej z dnia 31 maja i 7 czerwca r. b. przyjęto w przedłożonym brzmieniu, wprowadzając jedynie do protokołu z 7 czerwca r. b. poprawkę, że uchwałę Rady Miejskiej, zwalniającą mieszkania 1-izbowe do podatku mieszkaniowego, powzięto na skutek odpowiedniego wniosku r. Grodzickiej

Pismo r. Mongensterna, zawiadamiające treść orzeczenia Sądu Okręgowego L. T. 3.K. 47/21 przyjęto do wiadomości orzeczenie to brzmi:

Sąd Okręgowy w Łodzi niniejszym zawiadamia Abrama Mongensterna, że decyzją Sądu z dnia 11 czerwca r. a. postępowanie karne przeciwko niemu w sprawie S 15/20 zostało u-morzona dla braku wszelkich dowodów winy;

Następnie zgodnie z pismem Wydziału Powiatowego Sejmiku Łódzkiego przystąpiono do wyboru 3 przedstawicieli Rady Miejskiej do Sejmiku.

W związku z wyborami przedstawicieli do Sejmiku Łódzkiego r. Mongenstern wskazuje na to, że miasto nasze, wchodząc w skład związku komunalnego powiatowego, nie tylko, że nie osiąga zgoła korzyści, jeszcze ponosi ciężary na rzecz okolicznego włościanstwa w postaci świadczeń materiału drzewnego z lasów miejskich rekwirowanego przez Pow. Komisję Rozdziału Drzewa: W dodatku członkowie Magistratu, będąc zaangażowani w pracach Sejmiku, tracą bezpłodnie dla miasta czas i nie mogą się całkowicie oddać pracy dla dobra miasta.

Z uwagi na to r. Morgenstern stawia wniosek, żądający zaniechania wyborów przedstawicieli Rady do Sejmiku Łódzkiego i tudzież odwołania z tegoż Sejmiku przedstawicieli Magistratu.

Burmistrz Swiercz wyjaśnia, że stanowisko r. Morgensterna nie jest wskazane choćby przez wzgląd na to, że dzięki obecności przedstawicieli miasta w Sejmiku możliwą jest obrona interesów miasta jak np. podczas obrad nad zatwierdzeniem statutu opłat rynkowych, godzących w kieszenie włościanstwa i t. p. Odwołanie przedstawicieli miasta nie przyniesie konkretnych korzyści do czasu ustawowego załatwienia sprawy wydzielenia miast większych z pod władz powiatowych.

Radny Morgenstern dowodzi, że odwołanie przedstawicieli miasta do Sejmiku wpłynie na przyspieszenie sprawy wydzielenia miasta z powiatu.

W głosowaniu wniosek r. Morgensterna upadł wszystkimi głosami przeciw, przy 1 za i 7 wstrzym. się od głosowania.

Wobec tego, że ilość zgłoszonych kandydatur nie przekracza liczby trzech, wyboru przedstawicieli Rady Miejskiej do Sejmiku Powiatowego dokonano przez akklamację.

Przez akklamację w skład Sejmiku Powiatowego Łódzkiego zostali wybrani następujący przedstawiciele Rady Miejskiej radni: Hauke Stefan, Kamiński Ignacy i Teska Michał.

Poczem zgodnie z zarządzeniem wydziału Powiatowego Rada Miejska uchwała przedłożone statuty podatków:

- od spirytusu i wódek,
- od ładunków kolejowych

z poprawkami wniesionymi przez Wydział Powiatowy Sejmiku Łódzkiego.

Przyjmując do wiadomości wyjaśnienie burmistrza Swiercza dotyczące szczegółów projektowanego kupna 1/2 mrg. ziemi o S-rów Czapliskich, przylegającego do obszaru zajętego przez budowany gmach szkolny przy sz. Łęczycykiej, Rada Miejska upoważnia Magistrat do zawarcia rejentalnego aktu kupna wzmiankowanej ziemi za sumę Mk. 100,000.—

Kredyt na kupno silnika dla zakładu kąpielowego w sumie Mk. 78,000.— jednomyślnie uchwalono.

Komunikat miejscowego Komisjaratu Policji Państwowej, zawiadamiający na skutek wniesionej w swoim czasie interpelacji na posiedzeniu Rady Miejskiej, o patrolowaniu miasta w porze nocnej stale przez 2 patrole policyjne, przyjęto do wiadomości.

Następnie zgodnie z wezwaniem Rady m. Łodzi powzięto uchwałę, protestującą przeciw projektowi Ordynacji Wyborczej i Statutu Miejskiego, przyjętych na zjeździe przedstawicieli miast w Poznaniu dnia 9 i 10 kwietnia r. b., wzorując się na podobnej uchwałie Rady Miejskiej m. Łodzi, tudzież wprowadzając pewne zmiany przystosowane do warunków właściwych miastom niewydziałonym ze związków samorządowych powiatowych.

Treść tej uchwały brzmi:

„Stojąc na stanowisku, iż samorząd miejski opierać się musi na najszerzych zasadach demokratyzacji i równouprawnienia, Rada Miejska m. Zgierza protestuje przeciw projektowi statutu miejskiego; przyjęte na Zjeździe przedstawicieli miast w Poznaniu w dniu 9 i 10 kwietnia r. b. i żąda wprowadzenia do tego projektu następujących zmian zasadniczych:

- 1) czynne i bierne prawo wyborcze do Rad Miejskich przysłu-

guje wszystkim mieszkańcom miasta, którzy ukończyli 21 lat i mieszkają w mieście stale od 6 miesięcy;

- 2) wybory odbywają się na zasadach powszechnego, równego, tajnego, bezpośredniego i proporcjonalnego głosowania bez różnicy płci;
 - 3) każde miasto bez względu na obszar i liczbę mieszkańców, stanowi jeden ogólny okręg wyborczy;
 - 4) kadencja Rad Miejskich trwa 5 lat;
 - 5) Rada Miejska wybiera członków Magistratu ze swego grona lub z pośród obywateli Rzeczypospolitej Polskiej, mających prawo wyborcze bierne do Rad Miejskich;
- Kadencja wszystkich członków Magistratu kończy się jednocześnie z kadencją Rady Miejskiej;
- członkowie Magistratu wybrani z pośród radnych miejskich, w razie zerwania się stanowiska w Magistracie, zachowują swój mandat radziecki;
- członkowie Magistratu nie mogą być członkami Rady Miejskiej;
- 6) wszystkie Rady Miejskie obowiązują jeden statut ogólny, wykluczający wszelkie lokalne ustroje;
 - 7) członkowie Magistratu mogą być płatni i honorowi;
 - 8) członkom płatnym Magistratu nie wolno uprawiać żadnej innej pracy zawodowej w celach zarobkowania;
 - 9) w miastach, gdzie liczba wiceprezydentów i ławników przekracza jednego — wybory odbywają się na zasadach proporcjonalności;
 - 10) władze nadzorczą samorządu miejskiego stanowi specjalny sąd kolejalny, złożony z delegatów Rady Wojewódzkiej.

Z kolei rzeczy r. Grünberg składa sprawozdanie z pracy Komisji do spraw urzędniczych, powołanej w celu zbadania racjonalności ciągłych zarzutów ze strony zarówno radnych jak i ogółu mieszkańców, jakoby liczba urzędników miejskich przekraczała istotną potrzebę.

Ze sprawozdania wynika, że Komisja, przeprowadzając kolejno rewizję działalności poszczególnych wydziałów Magistratu doszła do wniosku, że do Wydziału Meldunkowo-Policyjnego należy zaangażować jeszcze jednego pracownika w celu usunięcia zaletności w aktach Stanu Cywilnego. W personelu urzędniczym żadnych innych zmian nie da się przeprowadzić. Jedyne 1 z woźnych miejskich, 1 dezynfektor i 1 służąca w szpitalu zostaną zwolnieni z pracy.

Rady Czapliński stawia szereg zarzutów, chaotycznego, jakoby, prowadzenia gospodarki miejskiej, nazbyt liczny personel w szpitalu miejskim i t. p.

Ławnik Wojciechowski czuje się dotknięty orzeczeniem Komisji odnośnie do działalności Wydziału Budowlanego, i oświadcza, że Komisja nie badała skrupulatnie działalności Wydziału.

Radny Morgenstern podkreśla wysoce niewłaściwy fakt odmowy Wydz. Dobroczynnego odesłania do zakładu dla umysłowo-chorych mieszkańca wyznania mołdżeszowego dlatego, że Magistrat prowadzi spór z Gminą Żydowską na tle uiszczenia przez Gminę sum zaległych za leczenie biednych chorych żydów. Radny akcentuje, że konsekwencje istniejącego nieporozumienia nie może w żadnym razie ponosić chory i należy go natychmiast odesłać do odpowiedniej lecznicy.

Po wyjaśnieniach burmistrza Swiercza i p. Kilanowicza sprawozdanie z prac Komisji do spraw urzędniczych Rada Miejska przyjmuje do wiadomości.

Przyczem w związku z zarzutami podniesionymi przeciw Wydziałowi Budowlanemu wyłoniono specjalną Komisję, zadaniem której będzie zbadanie istoty stawianych zarzutów.

W skład Komisji tej wchodzi radni: Czapliński, Chudobiński, Morgenstern i Siuka.

W końcu z uwagi na to, że wobec złożenia mandatu radnego przez p. Hertla komplet radnych jest niedopełniony, tudzież wobec tego, że zastępca p. Nawrocki jest w stosunkach handlowych z Magistratem, polecono zwrócić się do Wydziału Powiatowego z zapytaniem, czy dopuszczalnym jest obdarzenie mandatem radnego drugiego zastępcy.

Po powyższym zakończono posiedzenie.

Ogłoszenia urzędowe.

Ogłoszenie

Magistrat m. Zgierza podaje niniejszem do wiadomości, że w środę, dnia 10 sierpnia r. b. o godz. 11 rano w Magistracie odbędzie się publiczna sprzedaż 30 sztuk drzewa okrągłego z posuszu około 3 mtr³ począwszy od sumy Mk. 800.— in plus za metr.

Chcący brać udział w licytacji winni złożyć w Kasie Miejskiej Mk. 6,000.— tytułem kaucji.

Zgierz, dnia 28 lipca 1921 r.

Magistrat.

Ogłoszenie.

Niniejszym podaje się do ogólnej wiadomości, ludności m. Zgierza, iż grzbiety (nagłówek) od kart cukrowych należy przechowywać do całkowitego zrealizowania i na takowe wydawany będzie cukier w następującym porządku: na odcinek „Karta cukrowa na rok 1920”, wydawany będzie cukier za miesiąc czerwiec, na odcinek „Urząd Apropowizacyjny na pow. Łódzki” na m. lipiec i t. d.

Zgierz, dnia 28 lipca 1921 r.

Magistrat.

Licytacja.

Magistrat m. Zgierza podaje niniejszym do wiadomości publicznej, iż w środę dnia 3 sierpnia 1921 r. odbędą się następujące licytacje:

o godz. 12 w południe u E. Pankowskiego, ul. Gołębia № 29

1 stół,

o godz. 1 popołudniu u Felczera Mordki, ul. Ogrodowa ... 1

1 kredensik,

o godz. 2 popołudniu u Gibkiego Ignacego, ul. Zielona № 11

1 szafka,

o godz. 3 popołudniu u Bibla Ksawerego, ul. Piątkowska № 23

1 koza.

W czwartek, dnia 4 sierpnia r. b.

o godz. 10 rano u Karolaka Walentego, ul. Przybyłów № 62

1 zegar,

o godz. 11 rano u Bednarka Franciszka, ul. Przybyłów № 39

1 stół,

o godz. 12 w południe u Szrenka Stanisł., ul. dr. Dąbrowska 8

1 kredens,

o godz. 1 popołudniu u Fraszkiego Adol., ul. J. Piłsudskiego 25

1 maszyna,

o godz. 2 popołudniu u Grodzickiego Anton., ul. Przybyłów 44

1 lutro wiszące.

na pokrycie zaległych podatków.

Zgierz, dnia 28 lipca 1921 r.

Magistrat.

Towarzystwo Wzajemnego Kredytu w Zgierzu.

Rok założenia 1898.

Kapitał obrotowy Mk. 1,000,000.—

zapasowy „ 650,000.—

„ gwarancyjny „ 10,000,000.—

Towarzystwo załatwia wszelkie zlecenia w zakres bankowości wchodzące.

Przyjmuje kapitały na lokację do 6% w stosunku rocznym.

POSIADA w KOMIS AKCJE:

Sp. Akc. Przemysł Chemiczny w Polsce

Sp. Akc. Zgierskiej Farbiarni i Piętury.

Magistrat, Zgierz.

Kierownictwo PROBIMNAZJUM NIEMIECKIEGO w Zgierzu

podaje do wiadomości, że dyrektor szkoły przyjmuje we czwartki każdego tygodnia od 10 do 12 rano.

Akuszerka

dyplomowana udziela porad, przyjmuje chore, dyskretna zapewniona.

Niezamożnym ustępstwo. K. Sanecka, ul. 3-go Maja № 20.

W ubiegłą niedzielę wieczorem idąc z ulicy Wesolej do Długiej zgubiłam broszkę złotą z 4-ma kamieniami jasnozielonymi. Za odniesienie dam nagrody 500 marek. Wesola № 26 Brzeziewiczowa.

Stolarczyk Antoni zgubił kartę powołania.

Druk M. Nowicki i S-ka Zgierz.